
  

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
                         

BOLETIM INTERNO No 18 
 

Brasília-DF, 06 de Maio de 2011 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
1) SECRETARIA-EXECUTIVA 
 
  

ATOS DO SECRETÁRIO 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO - SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 
245, de 10 de junho de 2003, e tendo em vista a decisão proferida pelo Tribunal Regional 
Federal da 5ª Região no Agravo de Instrumento nº 0000282-76.2011.4.05.0000, bem como 
o que consta do processo administrativo nº 00190.035900/2009-24, resolve: 
 

PORTARIA 
Nº 879, de 04 de Maio de 2011 

Art. 1º. Remover, em cumprimento à decisão judicial, a servidora 
FLÁVIA SANTANA SILVA, matrícula SIAPE nº 1375041, ocupante do cargo efetivo de 
Analista de Finanças e Controle, Classe A, Padrão II, da Controladoria Regional da União 
no Estado de Sergipe para o Órgão Central, ficando revogada a Portaria nº 2393, de 03 de 
dezembro de 2010, publicada no Boletim Interno nº 48 da mesma data. 
 
 Art. 2º. Determinar que a servidora se apresente de imediato à 
localidade de destino. 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria CGU nº 245, de 10 
de junho de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 11 de junho de 2003, e 
considerando o disposto nos Art. 15 e 16-B da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, 
com a redação dada pela Lei nº 11.907, de 2 de fevereiro de 2009, resolve: 
 

PORTARIA 
Nº 894, de 06 de Maio de 2011 
Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas Estruturadores 
da Administração Pública Federal-GSISTE, Nível Superior, à servidora LARISSA 
SOUZA PRADO MARTINS, Analista Técnico-Administrativo, matrícula SIAPE n.º 



  

1822507, em exercício na Diretoria de Auditoria da Área Social da Secretaria Federal de 
Controle Interno desta Controladoria-Geral da União, na forma da Tabela I-Anexo do 
Decreto n.º 6.712, de 24 de dezembro de 2008. 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO - SUBSTITUTO, no exercício de suas atribuições e conforme o disposto no art. 6º da 
Portaria nº 1742, de 22 de novembro de 2007, do Ministro de Estado Chefe da 
Controladoria-Geral da União, torna pública a retificação do caput e do inciso “b” do item 
3, do Edital nº 02, de 15 de abril de 2011, publicado no Boletim Interno nº 15 da mesma 
data, que passam a ter a redação especificada a seguir, permanecendo inalterados os 
demais itens e incisos do referido edital. 
 
EDITAL 
Nº 03, de 04 de Maio de 2011 
3.  A remoção constituída nos termos deste Edital será realizada no interesse da 
Administração, sendo garantido ao servidor: 

 
(...) 

 
b) remoção de ofício para qualquer outra unidade da Controladoria-Geral da União, de 
acordo com sua conveniência, após 3 (três) anos de exercício pleno, ou seja, 
desconsiderando-se os períodos de afastamentos e licenças previstas em lei, exceto férias e 
participação em treinamentos de interesse da CGU. 
 
 
2) CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NOS ESTADOS  
 
 

ATOS DOS CHEFES 
 
 

O CHEFE DA CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO 
DO MATO GROSSO, no uso das atribuições  que lhe são conferidas pelo artigo 90 da 
Portaria da Controladoria-Geral da União nº 843, de 29 de abril de 2009, publicada no 
DOU de 30/04/2009, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 886, de 05 de M aio de 2011 
Art. 1º Designar os servidores EDSON NUNES DA SILVA, CPF n.º 109.231.601-91, 
ANTÔNIO FERNANDES FILHO, CPF nº 018.725.929-10, e CRISTINA FUDIHARA, 
CPF nº 034.075.169-08, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de 
Avaliação de Arquivo da Controladoria Regional da União em Mato Grosso, tendo como 
atribuições: 
a) Proceder o levantamento dos documentos constantes nos arquivos corrente, 
intermediário e permanente; 
b) Elaborar relação de documentos para descarte conforme Resolução CONARQ nº 14, de 
24 de outubro de 2001, que deverá ser encaminhada à Coordenação-Geral de Serviços de 
Secretaria – CGSS para análise e publicação de portaria autorizando o descarte junto ao 
Arquivo Nacional. 



  

 
  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO 
DE SERGIPE, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria CGU nº 
2.119, de 19 de outubro de 2009, publicada no DOU de 21 de outubro de 2009, Seção 2, 
página 4. 
 

R E S O L V E: 
 
PORTARIA 

Nº 857, de 28 de Abril de 2011 
Art. 1º  Designar os servidores  JOSÉ LEONARDO RIBEIRO NASCIMENTO, Analista de 
Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1289894, ADRIANO DOS SANTOS BATISTA, 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 1736292 e RICARDO SEVERO DE 
ALMEIDA, Auxiliar Administrativo, matrícula SIAPE n.º 1412311, para sob a presidência 
do primeiro, constituírem a Comissão de avaliação e demais procedimentos relativos ao 
reaproveitamento, à movimentação, à alienação e ao desfazimento de bens móveis de uso 
da Controladoria-Geral da União no Estado de Sergipe, na forma da IN/SEDAP n.º 205, de 
08 de abril de 1988 e do Decreto n.º 99.658, de 30 de outubro de 1990. 
 
Art. 2º Estabelecer como data última para conclusão dos trabalhos o dia 30 de junho de 
2011. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno da CGU. 

 
 
3) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

ATOS DA CORDENADORA-GERAL 
 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,   no uso 
da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro  
de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve:  

 
PORTARIA 
Nº 885, de 05 de Maio de 2011 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora VÂNIA LÚCIA RIBEIRO 
VIEIRA,  matrícula SIAPE nº  2459940,  relativas ao exercício de 2010,  a partir do dia 09 
de  maio de 2011,  ficando os 16 (dezesseis)  dias  restantes marcados  para o  período de 
08 a 23 de agosto de 2011. 
 
 
 
 



  

 
PORTARIA 
Nº 871, de 02 de Maio de 2011 
Cancelar as férias do  servidor RODRIGO JARDIM DO AMARAL MELLO,  matrícula 
SIAPE nº  1629037,  relativas ao exercício de 2011, ficando os 11 (onze) dias  relativos ao 
período de  17 a  27 de maio de 2011,  consignados  para  o período de  12 a 22 de junho 
de 2011. 
 
PORTARIA 
Nº 873, de 02 de Maio de 2011 
Cancelar as férias do  servidor CRISTIANO PAULO SOARES PINTO,  matrícula SIAPE 
nº  2528935,  relativas ao exercício de 2011, ficando os 12 (doze) dias  relativos ao período 
de  23 de maio a 03 de junho de  2011,  consignados  para  o período de  17 a 28 de 
outubro de 2011. 
 
PORTARIA 
Nº 880, de 04 de Maio de 2011 
Cancelar as férias do  servidor CLAUDIO MUNITOR BENDER,  matrícula SIAPE nº  
1200507,  relativas ao exercício de 2011, ficando os 05 (cinco) dias  relativos ao período 
de  09 a 13 de maio  de 2011, consignados  para  o período de  22 a 26 de agosto de  2011. 
 
PORTARIA 
Nº 882, de 04 de Maio de 2011 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor JOÃO BOSCO TORRES DE 
CARVALHO – Técnico de Contabilidade, no período de 01 a 30 de junho de 2011, 
referente ao qüinqüênio 26FEV1989 À 24FEV1994, prevista no art. 7º da Lei Federal nº 
9.527, de 11 de dezembro de 1997. 
 
PORTARIA 
Nº 883, de 04 de Maio de 2011 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à servidora HILDA DE JESUS GOMES, 
Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, no período de 11 de julho a 08 de setembro de 
2011, referente ao qüinqüênio 11SET1989  À  09SET1994, prevista no art. 7º da Lei 
Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 
 
PORTARIA 
Nº 887, de 05 de Maio de 2011 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor PAULO CÉSAR MARTINS 
SANTANA – Analista de Finanças e Controle, no período de 04 de julho a 02 de agosto de 
2011, referente ao qüinqüênio 03FEV1990 À  01FEV1995, prevista no art. 7º da Lei 
Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 
 
PORTARIA 
Nº 888, de 05 de Maio de 2011 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor IVAN BAIOCCHI FILHO – 
Técnico de Finanças e Controle, nos períodos de 13 de junho a 11 de agosto de 2011 e de 
02 a 31 de julho de 2012, referente ao qüinqüênio 09JUL1986  À  07JUL1991, prevista no 
art. 7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 
 
 



  

 
 
A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 
seguinte: 

 
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00214.000614/2009-22 
NOME: ANTONIO SILVESTRE DOS SANTOS 
MATRÍCULA: 565257 
CATEGORIA FUNCIONAL: MOTORISTA OFICIAL 
LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
EXERCÍCIO: CGU/REGIONAL-PB 

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 
EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL 
 
PERÍODO(S): 

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO 
 

DIAS Natureza jurídica Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

01MAR1973 30JUN1973 Engenho Murim ltda. 122 Empresa Privada CLT Atividade privada 
01FEV1975 31MAI1975 Manoel Carneiro de Cunha 120 Empresa Privada CLT Atividade privada 
01FEV1976 30JUN1976 Paulo Siqueira Sousa 151 Empresa Privada CLT Atividade privada 
01ABR1977 30JUN1977 Manuel de Sales Bezerra 91 Empresa Privada CLT Atividade privada 
01AGO1977 29NOV1977 Cosane 121 Empresa Privada CLT Atividade privada 
09DEZ1977 02JAN1978 Enarq 25 Empresa Privada CLT Atividade privada 
16JAN1978 24JUL1978 Enarq 190 Empresa Privada CLT Atividade privada 
01DEZ1978 31JAN1978 Marlena Araruna Maia 62 Empresa Privada CLT Atividade privada 
02JAN1980 26JAN1980 F Maroja 25 Empresa Privada CLT Atividade privada 
14FEV1980 13AGO1981 Confederal do nordeste ltda. 547 Empresa Privada CLT Atividade privada 

FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 
� Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 
� Averbar 1454 (um mil quatrocentos e cinquenta e quatro) dias, ou seja, 3 anos, 11 meses e 29 dias, conforme termos da Certidão de Tempo 
de Contribuição expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL.. 
 
 
 
 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 
PROCESSO: 00214.000614/2009-22 
NOME: ANTONIO SILVESTRE DOS SANTOS 
MATRÍCULA: 565257 
CATEGORIA FUNCIONAL: MOTORISTA OFICIAL 
LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
EXERCÍCIO: CGU/REGIONAL-PB 

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 
EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL 
 
PERÍODO(S): 

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO 
 

DIAS Natureza jurídica Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

01JAN1982 11DEZ1990 MINISTÉRIO DA SAÚDE 3.267 Administração 
Direta Federal 

CLT Atividade Pública 
Federal 

FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 
� Para todos os fins, conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 
� O tempo já registrado no SIAPE, de 3.267 (três mil, duzentos e sessenta e sete) dias, ou seja, 8 anos, 11 meses e 17 dias deverá ser contado 
como atividade insalubre exercida no Ministério da Saúde, acrescidosde 40%, conforme prevê a Orientação Normativa nº 7, do Ministério do 
Planejamento, de 20/11/2007, publicada no Diário Oficial da União de 21/11/2007. 
 
 
 
 
 



  

 
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.017362/2006-43 
NOME: HERMANO EMANOEL ALMEIDA RÊGO SOUSA 
MATRÍCULA: 1500184 
CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
EXERCÍCIO: CGU/SE/SFC/DS/DSSEG 

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 
EMISSOR DA CERTIDÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS – BA 
 
PERÍODO(S): 

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO 
 

DIAS Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

14AGO2001 30ABR2005 Prefeitura Municipal de Macaúbas – 
BA 

1.356 Serviço Público 
Municipal 

Estatutário Atividade Pública 
Municipal 

FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 
� Para todos os fins de aposentadoria e disponibilidade comforme o artigo 103, inciso I da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 
� Averbar 1.356 (um mil, trezentos e cinquenta e seis) dias, ou seja, 3 anos, 8 meses e 21 dias, comforme termos da Certidão expedida 
pelo(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS – BA. 
 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 
PROCESSO: 00190.013746/2010-73 
NOME: JÔNIA BUMLAI FREITAS SOUSA 
MATRÍCULA: 1729147 
CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
EXERCÍCIO: CGU/SE/CRG/COREC 

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 
EMISSOR DA CERTIDÃO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO 
 
PERÍODO(S): 

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO 
 

DIAS Natureza jurídica Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

08SET2008 24SET2009 MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
TRABALHO 

341 Administração 
Direta Federal 

RJU Atividade Pública 
Federal 

FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 
� Para todos os fins, conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 
� Averbar 341 ( trezentos e quarenta e um) dias, ou seja, 11 meses e 11 dias, comforme termos da Certidão de Tempo de Serviço expedida 
pelo(a) MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO. 
 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.011057/2011-13 
NOME: JOSÉ GUSTAVO LOPES RORIZ 
MATRÍCULA: 1101722 
CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
EXERCÍCIO: CGU/SE/SFC/DS 

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE LUZIÂNIA 
 
PERÍODO(S): 

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica Regime 
jurídico 

Atividade Externa 

10ABR1990 01NOV1994 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
LUZIÂNIA 

1057 Serviço Público 
Municipal 

Estatutário Atividade Pública 
Municipal 

FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

� Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso I da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 

� Averbar 1057 (um mil e cinquenta e sete) dias, ou seja, 2 anos, 10 meses e 27 dias, conforme termos da Certidão expedida pelo(a) 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUZIÂNIA. 
 



  

 
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.011167/2011-77 
NOME: VIRGÍNIA MARIA NADAF 
MATRÍCULA: 1353882 
CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
EXERCÍCIO: CGU/REGIONAL-MT 

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 
EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL 
 
PERÍODO(S): 

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO 
 

DIAS Natureza jurídica Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

01MAI1991 31AGO1991 VIRGÍNIA MARIA NADAF 120 Contribiunte 
Individual 

CLT Atividade 
Autônoma 

01OUT1991 31OUT1992 VIRGÍNIA MARIA NADAF 395 Contribiunte 
Individual 

CLT Atividade 
Autônoma 

FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 
� Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 
� Averbar 515 ( quinhentos e quinze) dias, ou seja, 1 ano e 5 meses, comforme termos da Certidão de Tempo de Contribuição expedida 
pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL. 

 
 
4) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
 
 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 
 
 

A COORDENADORA-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 
seguinte:  
 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 
PERÍODO: 10/04/2011 a 16/04/2011 – 2ª SEMANA DE ABRIL 

Consulta por Período e Órgão 
 

Assessoria Jurídica 
Nome :  JANY ERNY BATISTA DE OLIVEIRA  
Função :  DAS-1022  
Período da Viagem :  12/04/2011 à 14/04/2011  
Destino :  Brasília / Recife / Brasília  
Número da Requisição :  001484/11  
Valor das Diárias (R$) :  584,55  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Acompanhar sessão de julgamento de embargos infrigentes da União.  
 
Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 
Nome :  ROMUALDO ANSELMO DOS SANTOS  
Período da Viagem :  13/04/2011 à 13/04/2011  
Destino :  Salvador / Valença / Salvador  
Número da Requisição :  001420/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
Realizar exposição intitulada "Princípios Constitucionais e o exercício do 
Controle Social no Seminário Regional do IDC, em cumprimento parcial da OS 



  

201106516 expedida pela GFOCO/DPC/SPCI.  
 
Nome :  ARISTOFANES PEIXOTO SAMPAIO  
Período da Viagem :  10/04/2011 à 15/04/2011  
Destino :  Salvador / Barreiras / Salvador  
Número da Requisição :  001428/11  
Valor das Diárias (R$) :  904,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização: Conservação, Recuperação de Estradas - CREMA, conforme 
Ordens de Serviço nºs. 234929 234930; 234942; e 234943.  

 
Nome :  JOSE PEDRO DE ALMEIDA  
Período da Viagem :  10/04/2011 à 15/04/2011  
Destino :  Salvador / Barreiras / Salvador  
Número da Requisição :  001430/11  
Valor das Diárias (R$) :  904,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização: Conservação, Recuperação de Estradas - CREMA, conforme 
Ordens de Serviço nºs. 234929 234930; 234942; e 234943.  

 
Nome :  HILTON SOUZA COSTA JUNIOR  
Período da Viagem :  10/04/2011 à 15/04/2011  
Destino :  Salvador / Vitória da Conquista / Salvador  
Número da Requisição :  001431/11  
Valor das Diárias (R$) :  904,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Investigação e Apuração de Denúncias, conforme Ordens de Serviço nºs 
238628, 238630 e 201109256.  

 
Nome :  JOSE FIRMINO DE ALMEIDA  
Período da Viagem :  10/04/2011 à 15/04/2011  
Destino :  Salvador / Vitória da Conquista / Salvador  
Número da Requisição :  001434/11  
Valor das Diárias (R$) :  904,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Investigação e Apuração de Denúncias, conforme Ordens de Serviço nºs 
238628, 238630 e 201109256.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 
Nome :  NAILMA DE FATIMA SILVA DE ARAUJO  
Período da Viagem :  10/04/2011 à 16/04/2011  
Destino :  Recife / Petrolina / Recife  
Número da Requisição :  001170/11  
Valor das Diárias (R$) :  1176,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
AUDITORIA DE GESTÃO - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO (CAMPUS 
PETROLINA). OS Nº 201108860.  

Controladoria Regional da União no Estado de Roraima 
Nome :  ARNALDO CARDOSO DE FREITAS FILHO  
Período da Viagem :  12/04/2011 à 15/04/2011  
Destino :  Boa Vista / Caracaraí / Iracema / Mucajaí / Boa Vista  
Número da Requisição :  001481/11  
Valor das Diárias (R$) :  564,23  



  

Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  

Utilizando o sistema de roteirização no deslocamento de servidores do NAP, 
constatando as entidades sociais, órgãos públicos e empresários para 
participarem da I Consocial e Reunião com os membros da Associação de 
Cidadãos Fiscalizadores (AciFisca). Trataremos também sobre os manuais da 
CGU, Controle Social, Fundeb.  

 
Nome :  CELSO DUARTE DE SOUSA JUNIOR  
Período da Viagem :  12/04/2011 à 15/04/2011  
Destino :  Boa Vista / Caracaraí / Iracema / Mucajaí / Boa Vista  
Número da Requisição :  001482/11  
Valor das Diárias (R$) :  564,23  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  

Utilizando o sistema de roteirização no deslocamento de servidores do NAP, 
constatando as entidades sociais, órgãos públicos e empresários para 
participarem da I Consocial e Reunião com os membros da Associação de 
Cidadãos Fiscalizadores (AciFisca). Trataremos também sobre os manuais da 
CGU, Controle Social, Fundeb.  

 
Nome :  FRANCISCO DAS CHAGAS TORREIA PINTO  
Período da Viagem :  12/04/2011 à 15/04/2011  
Destino :  Boa Vista / Caracaraí / Iracema / Mucajaí / Boa Vista  
Número da Requisição :  001483/11  
Valor das Diárias (R$) :  563,70  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
Conduzir veículo oficial no transporte dos Servidores a serviço ou a ação que 
destinar os trabalhos referentes a OS nº 201106379 e 201106579.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 
Nome :  PASCOAL PEREIRA BARBOSA  
Período da Viagem :  11/04/2011 à 15/04/2011  
Destino :  São Paulo / Santos / São Paulo  
Número da Requisição :  001415/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Auditoria de Avaliação de Gestão na Alfândega de Santos/SP - Ordem de 
Serviço nº 201108604.  

 
Nome :  PAULO DE TARSO MORGADO  
Período da Viagem :  11/04/2011 à 15/04/2011  
Destino :  São Paulo / Santos / São Paulo  
Número da Requisição :  001416/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Auditoria de Avaliação de Gestão na Alfândega de Santos/SP - Ordem de 
Serviço nº 201108604.  

 
Nome :  LUIZ CLAUDIO NOVAES DA COSTA  
Período da Viagem :  11/04/2011 à 12/04/2011  
Destino :  São Paulo / São Carlos / São Paulo  
Número da Requisição :  001451/11  
Valor das Diárias (R$) :  237,86  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Continuação da Avaliação da Gestão na Universidade Federal de São Carlos - 



  

UFSCAR (Ordem de Serviço nº 201108959).  
 
Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 
Nome :  ANTONIO FABIO FONSECA DE OLIVEIRA  
Período da Viagem :  10/04/2011 à 16/04/2011  
Destino :  Fortaleza / Brasília / Fortaleza  
Número da Requisição :  001394/11  
Valor das Diárias (R$) :  1483,21  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  

Descrição :  
Participar do Curso de Procedimentos e Técnicas do Sistema de Controle da 
Política Regional na União Européia.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 
Nome :  FABIO PASSOS DA SILVA  
Período da Viagem :  11/04/2011 à 11/04/2011  
Destino :  Vitória / Mimoso do Sul / Vitória  
Número da Requisição :  001469/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Executar trabalhos de fiscalização em trechos da BR-101-Sul.  
 
Nome :  MARCUS PAULO PELAJO PRISTA FERNANDES  
Período da Viagem :  11/04/2011 à 11/04/2011  
Destino :  Vitória / Mimoso do Sul / Vitória  
Número da Requisição :  001468/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Executar trabalhos de fiscalização em trechos da BR-101-Sul.  
 
Nome :  PAULO CEZAR THIEBAUT  
Período da Viagem :  11/04/2011 à 11/04/2011  
Destino :  Vitória / Mimoso do Sul / Vitória  
Número da Requisição :  001467/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Executar trabalhos de fiscalização em trechos da BR-101-Sul.  
 
Nome :  PAULO CEZAR THIEBAUT  
Período da Viagem :  12/04/2011 à 12/04/2011  
Destino :  Vitória / Mimoso do Sul / Vitória  
Número da Requisição :  001486/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Realizar trabalhos fiscalização em trechos da BR 101-Sul.  
 
Nome :  FABIO PASSOS DA SILVA  
Período da Viagem :  12/04/2011 à 12/04/2011  
Destino :  Vitória / Mimoso do Sul / Vitória  
Número da Requisição :  001487/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Realizar trabalhos fiscalização em trechos da BR 101-Sul.  
 
 



  

Nome :  MARCOS ANTONIO DRESCHER  
Período da Viagem :  12/04/2011 à 12/04/2011  
Destino :  Vitória / Mimoso do Sul / Vitória  
Número da Requisição :  001488/11  
Valor das Diárias (R$) :  73,95  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Realizar trabalhos fiscalização em trechos da BR 101-Sul.  
 
Nome :  FABIO PASSOS DA SILVA  
Período da Viagem :  13/04/2011 à 14/04/2011  
Destino :  Vitória / Ecoporanga / Vitória  
Número da Requisição :  001516/11  
Valor das Diárias (R$) :  237,86  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Realizar trabalhos fiscalização em trechos da BR 101-Sul.  
 
Nome :  MARCOS ANTONIO DRESCHER  
Período da Viagem :  13/04/2011 à 14/04/2011  
Destino :  Vitória / Ecoporanga / Vitória  
Número da Requisição :  001517/11  
Valor das Diárias (R$) :  236,40  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Realizar trabalhos fiscalização em trechos da BR 101-Sul.  
 
Nome :  PAULO CEZAR THIEBAUT  
Período da Viagem :  13/04/2011 à 14/04/2011  
Destino :  Vitória / Ecoporanga / Vitória  
Número da Requisição :  001518/11  
Valor das Diárias (R$) :  237,86  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  ´Realizar trabalhos fiscalização em trechos da BR 101-Sul.  
 
Nome :  EDYVAR DE MATTOS GUIMARAES  
Período da Viagem :  11/04/2011 à 11/04/2011  
Destino :  Vitória / Anchieta / Vitória  
Número da Requisição :  001447/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Apresentar ao prefeito a proposta para realização do II Encontro de 
Conselheiros no Estado  

 
Nome :  PAULO HENRIQUE NINKE DE ARAUJO  
Período da Viagem :  11/04/2011 à 11/04/2011  
Destino :  Vitória / Anchieta / Vitória  
Número da Requisição :  001448/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Apresentar ao prefeito a proposta para realização do II Encontro de 
Conselheiros no Estado  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso do Sul 
Nome :  GERALDO ANTONIO SILVA DE OLIVEIRA  
Período da Viagem :  11/04/2011 à 15/04/2011  
Destino :  Campo Grande / Dourados / Campo Grande  



  

Número da Requisição :  001427/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Atender OS nº 201109086 – FUNAI/Dourados – Auditoria de Avaliação da 
Gestão – Exercício 2010.  

 
Nome :  RICARDO LOPES  
Período da Viagem :  11/04/2011 à 15/04/2011  
Destino :  Campo Grande / Dourados / Campo Grande  
Número da Requisição :  001429/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Atender OS nº 201109086 – FUNAI/Dourados – Auditoria de Avaliação da 
Gestão – Exercício 2010.  

 
Nome :  GUSTAVO BRANDAO SOARES DO NASCIMENTO  
Período da Viagem :  11/04/2011 à 15/04/2011  
Destino :  Campo Grande / Dourados / Campo Grande  
Número da Requisição :  001432/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Atender OS nºs 201108962 – Fundação Universidade da Grande Dourados; e 
201108922 – Hospital Universitário da UFGD.  

 
Nome :  EDMUNDO ASSIS DA SILVA GALINDO  
Período da Viagem :  11/04/2011 à 15/04/2011  
Destino :  Campo Grande / Dourados / Campo Grande  
Número da Requisição :  001433/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Atender OS nºs 201108962 – Fundação Universidade da Grande Dourados; e 
201108922 – Hospital Universitário da UFGD.  

 
Nome :  CARLOS EDUARDO GIRAO DE ARRUDA  
Período da Viagem :  11/04/2011 à 15/04/2011  
Destino :  Campo Grande / Dourados / Campo Grande  
Número da Requisição :  001435/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Atender OS nºs 201108962 – Fundação Universidade da Grande Dourados; e 
201108922 – Hospital Universitário da UFGD.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Pará 
Nome :  JEFFERSON MEDEIROS DOS SANTOS  
Período da Viagem :  10/04/2011 à 20/04/2011  
Destino :  Belém / Marabá / Belém  
Número da Requisição :  001091/11-1C  
Valor das Diárias (R$) :  1842,95  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Realização de auditoria de avaliação de getão 2010 INCRA - Marabá/PA  
 
Nome :  MARCELO SOLON XAVIER DOS SANTOS  
Período da Viagem :  10/04/2011 à 20/04/2011  
Destino :  Belém / Marabá / Belém  



  

Número da Requisição :  001092/11-1C  
Valor das Diárias (R$) :  1842,95  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Realização de auditoria de avaliação de gestão 2010.  
 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul 
Nome :  LAURA MARCIA DE SOUZA LIMA SAFI  
Período da Viagem :  11/04/2011 à 15/04/2011  
Destino :  Porto Alegre / Pelotas / Porto Alegre  
Número da Requisição :  001248/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realização da OS 201108620 – Auditoria de Contas/2010 na Delegacia da 
Receita Federal do Brasil em Pelotas (DRF-PEL).  

 
Nome :  RODRIGO NUNES MEDEIROS  
Período da Viagem :  11/04/2011 à 15/04/2011  
Destino :  Porto Alegre / Pelotas / Porto Alegre  
Número da Requisição :  001251/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realização da OS 201108620 – Auditoria de Contas/2010 na Delegacia da 
Receita Federal do Brasil em Pelotas (DRF-PEL).  

 
Nome :  CARLOS RENATO CORREA LEITE  
Período da Viagem :  11/04/2011 à 15/04/2011  
Destino :  Porto Alegre / Uruguaiana / Porto Alegre  
Número da Requisição :  001252/11  
Valor das Diárias (R$) :  822,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realização da OS 201108626 – Auditoria de Contas/2010 na Delegacia da 
Receita Federal do Brasil em Uruguaiana (DRF-URU).  

 
Nome :  ANEMARIE BOETTCHER ASSMANN  
Período da Viagem :  11/04/2011 à 15/04/2011  
Destino :  Porto Alegre / Uruguaiana / Porto Alegre  
Número da Requisição :  001253/11  
Valor das Diárias (R$) :  822,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realização da OS 201108626 – Auditoria de Contas/2010 na Delegacia da 
Receita Federal do Brasil em Uruguaiana (DRF-URU).  

 
Nome :  PAULO DANILO DA SILVA BRITTO  
Período da Viagem :  11/04/2011 à 15/04/2011  
Destino :  Porto Alegre / Pelotas / Porto Alegre  
Número da Requisição :  001364/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realização da Auditoria de Avaliação de Gestão em Pelotas/RS 
(complementação dos trabalhos realizados na semana anterior).  

 
Nome :  GABRIEL CALEFFI ESTIVALET  
Período da Viagem :  11/04/2011 à 15/04/2011  
Destino :  Porto Alegre / Santa Maria / Porto Alegre  



  

Número da Requisição :  001372/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Auditoria de Gestão na UFSM.  
 
Nome :  LUIS EDUARDO KOENEMANN FRANCO  
Período da Viagem :  11/04/2011 à 15/04/2011  
Destino :  Porto Alegre / Santa Maria / Porto Alegre  
Número da Requisição :  001373/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Auditoria de Gestão na UFSM.  
 
Nome :  ZORAIA SONZA PINHEIRO  
Período da Viagem :  11/04/2011 à 15/04/2011  
Destino :  Porto Alegre / Pelotas / Porto Alegre  
Número da Requisição :  001377/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Auditoria de Gestão no Instituto Federal Sul-rio-grandense.  
 
Nome :  MARCELO ARAUJO  
Período da Viagem :  11/04/2011 à 15/04/2011  
Destino :  Porto Alegre / Pelotas / Porto Alegre  
Número da Requisição :  001405/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Auditoria de Gestão na FUFPel.  
 
Nome :  MARA LUCIA BUFFON  
Período da Viagem :  11/04/2011 à 15/04/2011  
Destino :  Porto Alegre / Pelotas / Porto Alegre  
Número da Requisição :  001407/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Auditoria de Gestão na FUFPel.  
 
Diretoria de Auditoria da Área de Infra-Estrutura 
Nome :  MARCUS VINICIUS LANE DE ABREU  
Período da Viagem :  11/04/2011 à 20/04/2011  
Destino :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição :  001444/11  
Valor das Diárias (R$) :  2114,35  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
coordenador da equipe de auditoria anual de contas no Departamento do Fundo 
da Marinha Mercante, no Rio de Janeiro  

 
Diretoria de Planejamento e das Ações de Controle  
Nome :  FRANCISCO EDUARDO DE HOLANDA BESSA  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  11/04/2011 à 16/04/2011  
Destino :  Brasília / Paris / Brasília  
Número da Requisição :  001417/11  
Valor das Diárias (R$) :  3109,41  



  

Objetivo :  Internacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
Representar o Brasil no Evento 50 Anos da OCDE, onde haverá debates sobre o 
Controle Interno, por indicação do Sr. Secretário Federal de Controle Interno.  

 
Secretaria Federal de Controle Interno 
Nome :  HUMBERTO THADEU BALTAR DE MEDEIROS CABRAL MORAES  
Função :  DAS-1011  
Período da Viagem :  13/04/2011 à 15/04/2011  
Destino :  Rio Branco / Manaus / Rio Branco  
Número da Requisição :  001472/11  
Valor das Diárias (R$) :  614,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão de carater sigiloso.  
 
Nome :  NICK ANDREW PEREIRA UGALDE  
Período da Viagem :  13/04/2011 à 15/04/2011  
Destino :  Rio Branco / Manaus / Rio Branco  
Número da Requisição :  001473/11  
Valor das Diárias (R$) :  614,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão de carater sigiloso.  
 
Nome :  FABIO SANTIAGO BRAGA  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  13/04/2011 à 15/04/2011  
Destino :  Belém / Manaus / Belém  
Número da Requisição :  001471/11  
Valor das Diárias (R$) :  614,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão de carater sigiloso.  
 
Nome :  MARCOS ANDRE ARAUJO PEREIRA FILHO  
Período da Viagem :  13/04/2011 à 15/04/2011  
Destino :  Manaus / Tefé / Manaus  
Número da Requisição :  001474/11  
Valor das Diárias (R$) :  496,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão de carater sigiloso.  
 
Nome :  SIDNEI ROCHA DE SOUZA  
Período da Viagem :  13/04/2011 à 15/04/2011  
Destino :  Manaus / Tefé / Manaus  
Número da Requisição :  001475/11  
Valor das Diárias (R$) :  496,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão de carater sigiloso.  
 
Nome :  TAIS MENDONCA DE MELO  
Período da Viagem :  13/04/2011 à 15/04/2011  
Destino :  Manaus / Tefé / Manaus  
Número da Requisição :  001476/11  
Valor das Diárias (R$) :  496,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão de carater sigiloso.  



  

 
Nome :  THIAGO MACHADO PEREIRA MONTEIRO  
Período da Viagem :  13/04/2011 à 15/04/2011  
Destino :  Manaus / Tefé / Manaus  
Número da Requisição :  001477/11  
Valor das Diárias (R$) :  496,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão de carater sigiloso.  
 
Nome :  DAMON GONCALVES DE LIMA CASTRO  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  13/04/2011 à 15/04/2011  
Destino :  Manaus / Tabatinga / Manaus  
Número da Requisição :  001470/11  
Valor das Diárias (R$) :  496,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão de carater sigiloso.  
 
Nome :  RAFAEL DE OLIVEIRA NOVO  
Período da Viagem :  13/04/2011 à 15/04/2011  
Destino :  Manaus / Tabatinga / Manaus  
Número da Requisição :  001478/11  
Valor das Diárias (R$) :  496,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão de carater sigiloso.  
 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

PERÍODO: 17/04/2011 a 23/04/2011 – 3ª SEMANA DE ABRIL 
Consulta por Período e Órgão 

 
Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba 
Nome :  FABIO DE ASSIS MOREIRA LIMA  
Período da Viagem :  18/04/2011 à 20/04/2011  
Destino :  João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  
Número da Requisição :  001499/11  
Valor das Diárias (R$) :  401,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Auditoria de avaliação da gestão na UFCG e HU, de acordo com as OS/SFC nº 
201108941 e 201108983.  

 
Nome :  RICARDO WAGNER BARROS DE OLIVEIRA  
Período da Viagem :  18/04/2011 à 20/04/2011  
Destino :  João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  
Número da Requisição :  001500/11  
Valor das Diárias (R$) :  401,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Auditoria de avaliação da gestão na UFCG e HU, de acordo com as OS/SFC nº 
201108941 e 201108983.  

 
Nome :  WALBER ALEXANDRE DE OLIVEIRA E SILVA  
Período da Viagem :  18/04/2011 à 20/04/2011  
Destino :  João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  
Número da Requisição :  001501/11  



  

Valor das Diárias (R$) :  401,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Auditoria de avaliação da gestão na UFCG e HU, de acordo com as OS/SFC nº 
201108941 e 201108983.  

 
Nome :  JOAO FRANCA DOS SANTOS  
Período da Viagem :  18/04/2011 à 20/04/2011  
Destino :  João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  
Número da Requisição :  001515/11  
Valor das Diárias (R$) :  399,48  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Auditoria de Avaliação da Gestão na UFCG e HU, de acordo com as OS/SFC 
nºs: 201108941 e 201108983. OBS.: Está sendo anexado a Autorização de 
Pagamento da Diária pelo Sec. Executivo.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Alagoas 
Nome :  ZELES DE OLIVEIRA FLOR  
Período da Viagem :  18/04/2011 à 18/04/2011  
Destino :  Maceió / União dos Palmares / Maceió  
Número da Requisição :  001509/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realizar inspeção in loco das obras contratadas por meio de dispensas 
emergenciais em decorrencias da enchente ocorrida em 2010 , referente a OS 
201106505, no município de União dos Palmares.  

 
Nome :  ERISON PASSOS DE MORAES  
Período da Viagem :  18/04/2011 à 18/04/2011  
Destino :  Maceió / União dos Palmares / Maceió  
Número da Requisição :  001510/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realizar inspeção in loco das obras contratadas por meio de dispensas 
emergenciais em decorrencias da enchente ocorrida em 2010 , referente a OS 
201106505, no município de União dos Palmares.  

 
Nome :  NIVALDO DO NASCIMENTO SILVA  
Período da Viagem :  18/04/2011 à 18/04/2011  
Destino :  Maceió / União dos Palmares / Maceió  
Número da Requisição :  001511/11  
Valor das Diárias (R$) :  73,69  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

conduzir, Veículo Oficial, no transporte dos servidores que irão realizar 
inspeção in loco das obras contratadas por meio de dispensas emergenciais em 
decorrencias da enchente ocorrida em 2010 , referente a OS 201106505, no 
município de União dos Palmares.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 
Nome :  MARCOS ANTONIO DRESCHER  
Período da Viagem :  18/04/2011 à 18/04/2011  
Destino :  Vitória / Santa Teresa / Vitória  
Número da Requisição :  001578/11  
Valor das Diárias (R$) :  73,95  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  



  

Descrição :  
Conduzir os servidores desta Regional/ES, para o cumprimento da OS nº 
201108680.  

 
Nome :  PAULO CEZAR THIEBAUT  
Período da Viagem :  19/04/2011 à 19/04/2011  
Destino :  Vitória / Baixo Guandu / Vitória  
Número da Requisição :  001587/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Realizar trabalhos de fiscalização na BR-259.  
 
Nome :  MARCOS ANTONIO DRESCHER  
Período da Viagem :  20/04/2011 à 20/04/2011  
Destino :  Vitória / Ibatiba / Vitória  
Número da Requisição :  001582/11  
Valor das Diárias (R$) :  73,95  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Realizar trabalhos de fiscalização na BR-262.  
 
Nome :  FABIO PASSOS DA SILVA  
Período da Viagem :  20/04/2011 à 20/04/2011  
Destino :  Vitória / Ibatiba / Vitória  
Número da Requisição :  001586/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Realizar trabalhos de fiscalização na BR-262.  
 
Nome :  PAULO CEZAR THIEBAUT  
Período da Viagem :  20/04/2011 à 20/04/2011  
Destino :  Vitória / Ibatiba / Vitória  
Número da Requisição :  001588/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Realizar trabalhos de fiscalização na BR-262  
 
Nome :  MARCOS ANTONIO DRESCHER  
Período da Viagem :  20/04/2011 à 20/04/2011  
Destino :  Vitória / Ibatiba / Vitória  
Número da Requisição :  001589/11  
Valor das Diárias (R$) :  73,95  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir servidores desta Regional/ES, para a Realização dos trabalhos de 
fiscalização na BR-262.  

 
Nome :  FRANCINALDO DOS SANTOS ROSADO  
Período da Viagem :  18/04/2011 à 18/04/2011  
Destino :  Vitória / Santa Teresa / Vitória  
Número da Requisição :  001545/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Em atenção ao preceituado na OS 201108680, proceder trabalho de fiscalização 
referente ao Programa de Gestão da Política do Trabalho, Emprego e Renda.  

 
 



  

Nome :  ALEXANDRE ROCHA  
Período da Viagem :  18/04/2011 à 18/04/2011  
Destino :  Vitória / Santa Teresa / Vitória  
Número da Requisição :  001544/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Em atenção ao preceituado na OS 201108680, proceder trabalho de fiscalização 
referente ao Programa de Gestão da Política do Trabalho, Emprego e Renda.  

 
Nome :  ANDERSON BAPTISTA  
Período da Viagem :  19/04/2011 à 19/04/2011  
Destino :  Vitória / Sooretama / Vitória  
Número da Requisição :  001569/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,12  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Substituir o veículo que conduzia a equipe do NAP/CGU/ES, avariado entre os 
trechos de Sooretama e São Mateus, quando do deslocamento para mobilização 
dos municípios com vistas à realização do Segundo Encontro de Conselheiros 
dentro do Programa Olho Vivo no Dinheiro Público.  

 
Nome :  MARCOS ANTONIO DRESCHER  
Período da Viagem :  19/04/2011 à 19/04/2011  
Destino :  Vitória / Baixo Guandu / Vitória  
Número da Requisição :  001580/11  
Valor das Diárias (R$) :  73,95  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir os servidores desta Regional/ES, para o cumprimento das ações de 
controle na BR-259.  

 
Nome :  FABIO PASSOS DA SILVA  
Período da Viagem :  19/04/2011 à 19/04/2011  
Destino :  Vitória / Baixo Guandu / Vitória  
Número da Requisição :  001585/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Realizar trabalhos de fiscalização na BR-259.  
 
Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso 
Nome :  RINALDO CRUZ DO NASCIMENTO  
Período da Viagem :  18/04/2011 à 20/04/2011  
Destino :  Cuiabá / General Carneiro / Cuiabá  
Número da Requisição :  001479/11  
Valor das Diárias (R$) :  401,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Conduzir servidor da Regional para fazer fiscalização em diversos programas do 
governo federal nos municípios de General Carneiro e Dom aquino/MT, 
conforme as ordens de serviços nºs 201108153, 201108460, 201108490, 
201108147, 201108430, 201108176, 201108491, 201108461 e 20118431.  

 
Nome :  RICARDO CESAR CARROMEU DIAS  
Período da Viagem :  18/04/2011 à 20/04/2011  
Destino :  Cuiabá / General Carneiro / Cuiabá  
Número da Requisição :  001480/11  
Valor das Diárias (R$) :  401,05  



  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

FAZER FISCALIZAÇÃO NA ROTA 32/2011, NOS PROGRAMAS DO 
GOVERNO FEDERAL, CONFORME A SOLICITAÇÃO DAS ORDENS DE 
SERVIÇOS NºS 201108153, 201108460, 201108490, 201108147, 201108430, 
201108176, 201108491, 201108461 e 20118431.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Paraná 
Nome :  CLAYTON MACHADO  
Período da Viagem :  18/04/2011 à 20/04/2011  
Destino :  Curitiba / Foz do Iguaçu / Curitiba  
Número da Requisição :  001512/11  
Valor das Diárias (R$) :  401,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Retirada de equipamentos doados pela DRF/Foz do Iguaçu/PR, com destino as 
CGU's Pernambuco e Maranhão.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Piauí 
Nome :  ORLANDO VIEIRA DE CASTRO JUNIOR  
Período da Viagem :  18/04/2011 à 18/04/2011  
Destino :  Fortaleza / Teresina / Fortaleza  
Número da Requisição :  001315/11  
Valor das Diárias (R$) :  92,38  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participar de reunião com o Ministério Público na sede da CGU-Regional/CE, 
conforme convocado pela Secretaria Federal de Controle Interno - SFC.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro 
Nome :  RUBIA ROSA BARROS  
Período da Viagem :  20/04/2011 à 20/04/2011  
Destino :  Rio de Janeiro / Resende / Rio de Janeiro  
Número da Requisição :  001520/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  FISCALIZAÇÃO NO MUNICÍPIO DE RESENDE - ROTEIRIZAÇÃO.  
 
Diretoria de Sistemas e Informação 
Nome :  KEYNE TANIGUCHI SANTOS  
Período da Viagem :  18/04/2011 à 20/04/2011  
Destino :  Brasília / Recife / Brasília  
Número da Requisição :  001461/11  
Valor das Diárias (R$) :  584,55  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Apoio técnico à CGU-R/PE, com relação aos equipamentos de TI, na mudança 
física de sede agendada para o dia 18/04.  

 
Nome :  ROGER SOUZA DE PAULA  
Período da Viagem :  18/04/2011 à 20/04/2011  
Destino :  Brasília / Recife / Brasília  
Número da Requisição :  001462/11  
Valor das Diárias (R$) :  584,55  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Apoio técnico à CGU-R/PE, com relação aos equipamentos de TI, na mudança 
física de sede agendada para o dia 18/04.  

 



  

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

PERÍODO: 24/04/2011 a 30/04/2011 – 4ª SEMANA DE ABRIL 
Consulta por Período e Órgão 

 
Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba 
Nome :  FABIO DE ASSIS MOREIRA LIMA  
Período da Viagem :  27/04/2011 à 29/04/2011  
Destino :  João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  
Número da Requisição :  001576/11  
Valor das Diárias (R$) :  401,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Auditoria de avaliação da gestão na UFCG e HU, de acordo com as OS/SFC nº 
201108941 e 201108983  

 
Nome :  RICARDO WAGNER BARROS DE OLIVEIRA  
Período da Viagem :  27/04/2011 à 29/04/2011  
Destino :  João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  
Número da Requisição :  001577/11  
Valor das Diárias (R$) :  401,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Auditoria de avaliação da gestão na UFCG e HU, de acordo com as OS/SFC nº 
201108941 e 201108983  

 
Nome :  WALBER ALEXANDRE DE OLIVEIRA E SILVA  
Período da Viagem :  27/04/2011 à 29/04/2011  
Destino :  João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  
Número da Requisição :  001579/11  
Valor das Diárias (R$) :  401,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Auditoria de avaliação da gestão na UFCG e HU, de acordo com as OS/SFC nº 
201108941 e 201108983  

 
Nome :  JOAO FRANCA DOS SANTOS  
Período da Viagem :  27/04/2011 à 29/04/2011  
Destino :  João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  
Número da Requisição :  001581/11  
Valor das Diárias (R$) :  399,48  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir a equipe de auditoria da CGU-Regional/PB, durante os trabalhos de 
Auditoria de avaliação da gestão na UFCG e HU, de acordo com as OS/SFC nº 
201108941 e 201108983.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Alagoas 
Nome :  ERISON PASSOS DE MORAES  
Período da Viagem :  26/04/2011 à 28/04/2011  
Destino :  Maceió / União dos Palmares / Maceió  
Número da Requisição :  001600/11  
Valor das Diárias (R$) :  401,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realizar fiscalização in loco, referente a Ordem de Serviço 201106505- 
Auditoria Regular -Acompanhamento da Gestão OS Tipo 03, no município de 
União dos Palmares.  

 



  

Nome :  ZELES DE OLIVEIRA FLOR  
Período da Viagem :  26/04/2011 à 28/04/2011  
Destino :  Maceió / União dos Palmares / Maceió  
Número da Requisição :  001601/11  
Valor das Diárias (R$) :  401,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realizar fiscalização in loco, referente a Ordem de Serviço 201106505- 
Auditoria Regular -Acompanhamento da Gestão OS Tipo 03, no município de 
União dos Palmares.  

 
Nome :  NIVALDO DO NASCIMENTO SILVA  
Período da Viagem :  26/04/2011 à 28/04/2011  
Destino :  Maceió / União dos Palmares / Maceió  
Número da Requisição :  001602/11  
Valor das Diárias (R$) :  398,08  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Conduzir, Veículo Oficial, no transporte de servidores que realizarão 
fiscalização in loco, referente a Ordem de Serviço 201106505- Auditoria 
Regular -Acompanhamento da Gestão OS Tipo 03, no município de União dos 
Palmares.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 
Nome :  RAQUEL DE MELO TODESCHI  
Período da Viagem :  25/04/2011 à 29/04/2011  
Destino :  Belo Horizonte / Pouso Alegre / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  001503/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  AUDITORIA DE AVALIAÇÃO DE GESTÃO - OS= 201108762.  
 
Nome :  CRISTIANO PINHEIRO FONSECA  
Período da Viagem :  25/04/2011 à 29/04/2011  
Destino :  Belo Horizonte / Pouso Alegre / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  001504/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  AUDITORIA DE AVALIAÇÃO DE GESTÃO - OS= 201108762.  
 
Nome :  LINCOLN DE SOUZA SILVA  
Período da Viagem :  25/04/2011 à 29/04/2011  
Destino :  Belo Horizonte / Pouso Alegre / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  001505/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  AUDITORIA DE AVALIAÇÃO DE GESTÃO - OS= 201108762.  
 
Nome :  JOSE GERALDO TEIXEIRA SANTIAGO  
Período da Viagem :  25/04/2011 à 29/04/2011  
Destino :  Belo Horizonte / Juiz de Fora / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  001541/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  AUDITORIA DE ACOMPANHAMENTO DE GESTÃO OS= 2011089927.  
 



  

Nome :  MARCIO ALESSANDRO MOTA COUTO  
Período da Viagem :  25/04/2011 à 29/04/2011  
Destino :  Belo Horizonte / Juiz de Fora / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  001542/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  AUDITORIA DE ACOMPANHAMENTO DE GESTÃO OS= 2011089927.  
 
Nome :  FREDERICO AUGUSTO DA COSTA PEREIRA  
Período da Viagem :  25/04/2011 à 29/04/2011  
Destino :  Belo Horizonte / Juiz de Fora / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  001543/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  AUDITORIA DE ACOMPANHAMENTO DE GESTÃO OS= 2011089927.  
 
Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 
Nome :  VICTOR DE SOUZA LEAO  
Período da Viagem :  27/04/2011 à 27/04/2011  
Destino :  Recife / Arcoverde / Recife  
Número da Requisição :  001605/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
REUNIÃO E DEVOLUÇÃO DE DOCUMENTOS NA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ARCOVERDE.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Roraima 
Nome :  ARNALDO CARDOSO DE FREITAS FILHO  
Período da Viagem :  27/04/2011 à 30/04/2011  
Destino :  Boa Vista / Normândia / Boa Vista  
Número da Requisição :  001598/11  
Valor das Diárias (R$) :  578,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Deslocamento de servidores do NAP ao Município de Normandia. O 
deslocamento acontecerá nos dias 27,28,29 e 30. Realização do Curso de 
Controle Social e Transparência com foco na 1ª Consocial, bem como o contato 
com o Prefeito e o Presidente da Câmara de Vereadores de Normandia no 
intuito de envolvê-los no evento da consocial.  

 
Nome :  JOSEMAR COSTA DA SILVA  
Período da Viagem :  28/04/2011 à 30/04/2011  
Destino :  Boa Vista / Normândia / Boa Vista  
Número da Requisição :  001612/11  
Valor das Diárias (R$) :  414,86  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir veículo oficial no transporte dos Servidores a serviço ou a ação que 
destinar os trabalhos referentes a OS nº 201106379 e 201106579  

 
Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 
Nome :  WALDEMAR BUSTAMANTE FORTES JUNIOR  
Período da Viagem :  27/04/2011 à 27/04/2011  
Destino :  São Paulo / Santos / São Paulo  
Número da Requisição :  001621/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  



  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Auditoria de Contas na SPU - Fiscalização de Uso de Imóvel em Santos - OS 
201108657.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 
Nome :  CARLOS PORTO JUNIOR  
Período da Viagem :  24/04/2011 à 30/04/2011  
Destino :  Fortaleza / Antonina do Norte / Fortaleza  
Número da Requisição :  001556/11  
Valor das Diárias (R$) :  1081,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Investigação e Apuração de Denúncias. Ordens de Seviços nºs: 2011.10057, 
2011.10055, 1253275, 2011.09561, 2011.10056, 2011.10058, 2011.10061 a 
2011.10064.  

 
Nome :  NIVARDO FARIAS MAIA  
Período da Viagem :  24/04/2011 à 30/04/2011  
Destino :  Fortaleza / Antonina do Norte / Fortaleza  
Número da Requisição :  001558/11  
Valor das Diárias (R$) :  1081,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Investigação e Apuração de Denúncias. Ordens de Seviços nºs: 2011.10057, 
2011.10055, 1253275, 2011.09561, 2011.10056, 2011.10058, 2011.10061 a 
2011.10064.  

 
Nome :  LIDIO GOMES BARBOSA NETO  
Período da Viagem :  24/04/2011 à 30/04/2011  
Destino :  Fortaleza / Antonina do Norte / Fortaleza  
Número da Requisição :  001559/11  
Valor das Diárias (R$) :  1081,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Investigação e Apuração de Denúncias. Ordens de Seviços nºs: 2011.10057, 
2011.10055, 1253275, 2011.09561, 2011.10056, 2011.10058, 2011.10061 a 
2011.10064.  

 
Nome :  MANOEL AMADEU PINTO  
Período da Viagem :  24/04/2011 à 30/04/2011  
Destino :  Fortaleza / Antonina do Norte / Fortaleza  
Número da Requisição :  001563/11  
Valor das Diárias (R$) :  1081,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Investigação e Apuração de Denúncias. Ordens de serviços nºs: 2011.10057, 
2011.10055, 1253175, 2011.09561, 2011.10056, 2011.10058, 2011.10061 a 
2011.10064.  

 
Nome :  MARCELO MIRANDA BARROS  
Período da Viagem :  25/04/2011 à 28/04/2011  
Destino :  Fortaleza / Quixadá / Baturité / Fortaleza  
Número da Requisição :  001560/11  
Valor das Diárias (R$) :  564,23  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Capacitar conselheiros do Fundeb no Evento "Oficinas Práticas 
Regionalizadas". Ordem de Serviço nº 2011.06365.  

 



  

Nome :  OTHONIEL ALVES DE OLIVEIRA  
Período da Viagem :  25/04/2011 à 28/04/2011  
Destino :  Fortaleza / Quixadá / Baturité / Fortaleza  
Número da Requisição :  001561/11  
Valor das Diárias (R$) :  564,23  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Capacitar conselheiros do Fundeb no Evento "Oficinas Práticas 
Regionalizadas". Ordem de Serviço nº 2011.06365.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 
Nome :  PAULO HENRIQUE NINKE DE ARAUJO  
Período da Viagem :  28/04/2011 à 29/04/2011  
Destino :  Vitória / Itapemirim / Vitória  
Número da Requisição :  001609/11  
Valor das Diárias (R$) :  237,86  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Divulgar a realização da 1ª Consocial, dentro do Programa Olho Vivo no 
Dinheiro Público, em cumprimento da OS nº 201106366.  

 
Nome :  EDYVAR DE MATTOS GUIMARAES  
Período da Viagem :  28/04/2011 à 29/04/2011  
Destino :  Vitória / Itapemirim / Vitória  
Número da Requisição :  001606/11  
Valor das Diárias (R$) :  237,86  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Divulgar a realização da 1ª Consocial, dentro do Programa Olho Vivo no 
Dinheiro Público, em cumprimento da OS nº 201106366.  

 
Nome :  MARCOS ANTONIO DRESCHER  
Período da Viagem :  25/04/2011 à 25/04/2011  
Destino :  Vitória / Ibatiba / Vitória  
Número da Requisição :  001582/11  
Valor das Diárias (R$) :  73,95  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Realizar trabalhos de fiscalização na BR-262.  
 
Nome :  FABIO PASSOS DA SILVA  
Período da Viagem :  25/04/2011 à 25/04/2011  
Destino :  Vitória / Ibatiba / Vitória  
Número da Requisição :  001586/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Realizar trabalhos de fiscalização na BR-262.  
 
Nome :  PAULO CEZAR THIEBAUT  
Período da Viagem :  25/04/2011 à 25/04/2011  
Destino :  Vitória / Ibatiba / Vitória  
Número da Requisição :  001588/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Realizar trabalhos de fiscalização na BR-262  
 
Controladoria Regional da União no Estado do Maranhão 
Nome :  WELLITON RESENDE SILVA  



  

Período da Viagem :  29/04/2011 à 01/05/2011  
Destino :  São Luís / Urbano Santos / São Luís  
Número da Requisição :  001493/11  
Valor das Diárias (R$) :  428,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participar o II Encontro de Conselheiros (OS nº 201106520), no municipio de 
Urbano Santos, a ser realizado em 30/04/2011.  

 
Nome :  ANGELA FERNANDA BERTOLDO LOBATO  
Período da Viagem :  29/04/2011 à 01/05/2011  
Destino :  São Luís / Urbano Santos / São Luís  
Número da Requisição :  001495/11  
Valor das Diárias (R$) :  425,14  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participar o II Encontro de Conselheiros (OS nº 201106520), no municipio de 
Urbano Santos, a ser realizado em 30/04/2011.  

 
Nome :  SALVADOR JACKSON NUNES FERNANDES  
Período da Viagem :  29/04/2011 à 01/05/2011  
Destino :  São Luís / Urbano Santos / São Luís  
Número da Requisição :  001496/11  
Valor das Diárias (R$) :  428,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participar o II Encontro de Conselheiros (OS nº 201106520), no municipio de 
Urbano Santos, a ser realizado em 30/04/2011.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso 
Nome :  GIVALDO FERREIRA DOS SANTOS  
Período da Viagem :  27/04/2011 à 29/04/2011  
Destino :  Cuiabá / Campo Novo do Parecis / Cuiabá  
Número da Requisição :  001570/11  
Valor das Diárias (R$) :  401,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir equipe de fiscal da CGU-Regional referente fiscalização da ROTA 
34/2011, no municipio.  

 
Nome :  GLADSTONE AVELINO BRITTO  
Período da Viagem :  27/04/2011 à 29/04/2011  
Destino :  Cuiabá / Campo Novo do Parecis / Cuiabá  
Número da Requisição :  001571/11  
Valor das Diárias (R$) :  401,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FAZER FISCALIZAÇÃO NO PROGRAMA DO GOVERNO FEDERAL - 
ROTA 34 NO MUNICIPIO CONFORME A OS Nº 201106973.  

 
Nome :  JOEL PEDRO WERLANG  
Período da Viagem :  27/04/2011 à 29/04/2011  
Destino :  Cuiabá / Campo Novo do Parecis / Cuiabá  
Número da Requisição :  001572/11  
Valor das Diárias (R$) :  401,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FAZER FISCALIZAÇÃO NO PROGRAMA DO GOVERNO FEDERAL - 
ROTA 34 NO MUNICIPIO CONFORME A OS Nº 201106973.  

 



  

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul 
Nome :  CARLOS AUGUSTO ROTTA  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  25/04/2011 à 25/04/2011  
Destino :  Porto Alegre / Pelotas / Porto Alegre  
Número da Requisição :  001551/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Reunião de Busca Conjunta de Soluções com a Delegacia da Receita Federal do 
Brasil em Pelotas (DRF-PEL), em cumprimento à OS 201108620 e ao Manual 
de Auditoria Anual de Contas (Portaria SFC/CGU nº 249/2011).  

 
Nome :  RODRIGO NUNES MEDEIROS  
Período da Viagem :  25/04/2011 à 25/04/2011  
Destino :  Porto Alegre / Pelotas / Porto Alegre  
Número da Requisição :  001555/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Reunião de Busca Conjunta de Soluções com a Delegacia da Receita Federal do 
Brasil em Pelotas (DRF-PEL), em cumprimento à OS 201108620 e ao Manual 
de Auditoria Anual de Contas (Portaria SFC/CGU nº 249/2011).  

 
Corregedoria-Geral da União 
Nome :  ALEXANDRE CORDEIRO MACEDO  
Função :  DAS-1024  
Período da Viagem :  25/04/2011 à 29/04/2011  
Destino :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição :  001498/11  
Valor das Diárias (R$) :  1168,01  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Ministrar curso de Processo Administrativo Disciplinar - PAD na cidade de 
Belo Horizonte/MG. O curso será realizado nos dias 25 à 29/4.  

 
Nome :  ANDRE LUIZ SILVA LOPES  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  24/04/2011 à 29/04/2011  
Destino :  Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição :  001502/11  
Valor das Diárias (R$) :  1421,81  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  
Descrição :  O servidor irá ministrar curso de PAD.  
 
Diretoria de Auditoria de Pessoal, Previdência e Trabalho 
Nome :  CLAUDIO AZEVEDO COSTA  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  27/04/2011 à 28/04/2011  
Destino :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição :  001485/11  
Valor das Diárias (R$) :  469,21  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Participação do Coordenador em reunião com os gestores dos Departamentos 
Nacionais do SESC e SENAC e Presidentes dos Conselhos Ficais, para 
apresentação dos trabalhos realizados nos Departamentos Regionais do Estado 
do Piauí, OS 253753 SESC/PI e 253754 SENAC/PI. Oportunamente, serão 



  

realizadas reuniões com representantes da CGU-R/RJ, sobre o andamento dos 
trabalhos nas entidades do Sistema “S” com sede naquele Estado.  

 
Diretoria de Gestão Interna 
Nome :  KATIA REGINA RIBEIRO  
Período da Viagem :  24/04/2011 à 30/04/2011  
Destino :  Brasília / Salvador / Aracaju / Maceió / Brasília  
Número da Requisição :  001507/11  
Valor das Diárias (R$) :  1555,21  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
PARA FINS DE COLETA DE DADOS PARA CONFECÇÃO DO KIT DE 
IDENTIFICAÇÃO FUNCIONAL DOS SERVIDORES DAS CGU-
REGIONAIS DOS ESTADOS DA BAHIA, SERGIPE E ALAGOAS.  

 
Nome :  CIRO HEITOR FRANCA DE GUSMAO JUNIOR  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  26/04/2011 à 30/04/2011  
Destino :  Brasília / Aracaju / Maceió / Brasília  
Número da Requisição :  001540/11  
Valor das Diárias (R$) :  1213,38  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

REALIZAR VISITAS TÉCNICAS, PROFERIR PALETRAS SOBRE 
GESTÃO DOCUMENTAL E AUXILIAR A SERVIDORA KÁTIA RIBEIRO 
COM AS COLETAS DE DADOS PARA OS KITS DE IDENTIFICAÇÃO 
FUNCIONAL NAS CGU-REGIONAIS DE SERGIPE E ALAGOAS.  

 
Nome :  ANDRE LUIZ AMORIM DE MEDEIROS  
Período da Viagem :  29/04/2011 à 01/05/2011  
Destino :  Brasília / Curitiba / Brasília  
Número da Requisição :  001658/11  
Valor das Diárias (R$) :  487,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
RETIRAR VEÍCULO RECEBIDO COMO DOAÇÃO PELA RECEITA 
FEDERAL QUE ESTA LOTADO NA GARAGEM DA GRA-MF/PARANÁ.  

 
Nome :  ALESSANDRA VALLE LAFETA  
Função :  DAS-1022  
Período da Viagem :  24/04/2011 à 27/04/2011  
Destino :  Brasília / Salvador / Brasília  
Número da Requisição :  001506/11  
Valor das Diárias (R$) :  796,95  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
PARA FINS DE COLETA DE DADOS PARA CONFECÇÃO DO KIT DE 
IDENTIFICAÇÃO FUNCIONAL DOS SERVIDORES DA CGU-REGIONAL 
DO ESTADO DA BAHIA.  

 
Diretoria de Prevenção da Corrupção 
Nome :  RODRIGO SANTOS DE PAULA  
Função :  DAS-1022  
Período da Viagem :  26/04/2011 à 26/04/2011  
Destino :  Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição :  001523/11  
Valor das Diárias (R$) :  187,38  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  



  

Descrição :  
Participar do encontro "Dados Abertos Governamentais", organizado pela W3C 
Brasil, entre Organizações da Sociedade Civil e Governos.  

 
Gabinete 
Nome :  JORGE HAGE SOBRINHO  
Função :  CNE-0001  
Período da Viagem :  29/04/2011 à 29/04/2011  
Destino :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição :  001452/11  
Valor das Diárias (R$) :  276,68  
Objetivo :  Nacional - Congresso  

Descrição :  
Participar, como palestrante, do 6º Fórum Econômico Mundial da América 
Latina que será realizado no Rio de Janeiro, de 27 a 29 de abril de 2011.  

 
Nome :  ROBERTA SOLIS RIBEIRO  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  29/04/2011 à 29/04/2011  
Destino :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição :  001453/11  
Valor das Diárias (R$) :  189,53  
Objetivo :  Nacional - Congresso  

Descrição :  

Acompanhar e assessorar o Ministro Jorge Hage durante o 6º Fórum Econômico 
Mundial da América Latina, que será realizado no Rio de Janeiro, de 27 a 29 de 
abril de 2011.  
 

Nome :  LUIZ PAULO FERNANDES MOTTA  
Função :  DAS-1024  
Período da Viagem :  28/04/2011 à 29/04/2011  
Destino :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição :  001454/11  
Valor das Diárias (R$) :  469,21  
Objetivo :  Nacional - Congresso  

Descrição :  
Participar do 6º Fórum Econômico Mundial da América Latina que será 
realizado no Rio de Janeiro, de 27 a 29 de abril de 2011.  

 
Nome :  GISELE DE MELO MAEDA MENDANHA  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  29/04/2011 à 29/04/2011  
Destino :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição :  001639/11  
Valor das Diárias (R$) :  189,53  
Objetivo :  Nacional - Congresso  

Descrição :  
Acompanhar e assessorar o Senhor Ministro jorge Hage Sobrinho na parte de 
imprensa e comunicação durante o 6º Fórum Econômico Mundial da América 
Latina, que será realizado no Rio de Janeiro, de 27 a 29 de abril de 2011.  

 
Secretaria Federal de Controle Interno 
Nome :  FRANCISCO ALVES MOREIRA  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  29/04/2011 à 29/04/2011  
Destino :  Rio Branco / Pauíni / Rio Branco  
Número da Requisição :  001656/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  



  

Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  HUMBERTO THADEU BALTAR DE MEDEIROS CABRAL MORAES  
Função :  DAS-1011  
Período da Viagem :  29/04/2011 à 29/04/2011  
Destino :  Rio Branco / Pauíni / Rio Branco  
Número da Requisição :  001657/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Secretaria-Executiva 
Nome :  IZABELA MOREIRA CORREA  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  24/04/2011 à 29/04/2011  
Destino :  Brasília / São Paulo / Orly / Brasília  
Número da Requisição :  001519/11  
Valor das Diárias (R$) :  3109,41  
Objetivo :  Internacional - A Serviço  

Descrição :  
Participar de reuniões do G20 e OCDE - Joining Forces against Corruption: G20 
Business and Governmment; Informal Network on the Global Efforts Against 
Corruption and the OECE Clean.gov.biz Initiative.  

 
 
 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
 

BOLETIM INTERNO No 18 
 

 
 
 

 
JOSÉ APARECIDO MACIEL 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 
 
 
 
 

 
De acordo. Autorizo a publicação. 

Em  06 de Maio de 2011 
 
 
 
 

 
 

SIMEI SUSÃ SPADA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 


